
Da: Comissão Permanente de Licitações de Caucaia/CE 
A: Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE 
Assunto: Despacho para Análise e Homologação do Processo Licitatório

Senhor Ordenador de Despesas,

Anexo ao presente, encaminho o Processo Licitatório, Modalidade: RDC PRESENCIAL N°
2021,06.02.02-SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PARA RUAS NO BAIRRO CUMBUCO, NO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS, para análise dos autos e parecer jurídico, bem como para que V. Sa. 
promova o que couber.

Caucaia/CE, 06 de julho de 2021

Presidente da Comissão Permanente de Licitações de Caucaia/CE



Secretaria Municipal 
de Inf raestrutura

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

RDC PRESENCIAL N° 2021.06.02.02-SEINFRA________________________________________
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PARA RUAS NO BAIRRO CUMBUCO, NO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA-CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E
SEUS ANEXOS_____________________________________________________________________
UNIDADE PARTICIPANTE: Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE________

O MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, por meio da Secretaria de Infraestrutura, neste ato 
representada pelo Sr. Robson Vieira de Moura, designado por meio da PORTARIA N°. 
128/2021, de 28 de abril de 2021, para exercer o encargo de Ordenador de Despesas do citado 
Órgão Orçamentário, após deliberar acerca de todos os sucessivos atos praticados durante todo 
o transcorrer do processo administrativo de iicitação na modalidade RDC PRESENCIAL N°
2021.06.02.02-SEINFRA, com o objetivo da contratação do objeto acima citado, vêm no 
exercício das suas atribuições legais, na forma do art. 28, IV da Lei N° 12.462/2011, dar total fé 
aos atos proferidos pela Comissão Técnica da Secretaria Municipal de Infraestrutura, e através 
do presente termo, HOMOLOGAR o processo acima citado para que produza os seus efeitos 
legais e jurídicos e ADJUDICAR o seu objeto ao respectivo vencedor, a saber a empresa: 
ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA -  CNPJ N° 08.237.585/0001-70 com o valor total de R$ 
30.721.078,68 (trinta milhões, setecentos e vinte e um mil, setenta e oito reais e sessenta e 
oito centavos) e percentual de desconto de 0,00% sobre o valor estimado da licitação, 
conforme proposta acostada aos autos.

Caucaia/CE, 06 de julho de 2021.

ROBSON VIEIRA DE
MOURA:03345897385 SSS^VÜZSSSZm

O.ldov J021.07.06 O&3O0] -03W

Robson Vieira de Moura
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura

Rodovia CE-090 KM 01, n° 107 6, Itambé 
Caucaia/CE - CEP: 61600-970 

Telefone: (85) 3342.4410



ESTADO DO CEARÁ -  PR EFEITU R A  MUNICIPAL DE CAUCAIA -  SECRETARIA DE 
IN FRAESTRUTU RA (SEIN FR A ); AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO RDC 
PRESENCIAL N2 2 0 2 1 .0 6 .0 2 .0 2 -S E IN F R A . OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PARA RUAS NO BAIRRO CUMBUCO, NO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 
EMPRESA VENCEDORA: ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ Ne 0 8 .2 3 7 .5 8 5 /0 0 0 1 -7 0 ) COM O VALOR 
GLOBAL DE R$ 30 .721 .078 ,68  (TRINTA MILHÕES, SETECENTOS E VINTE E UM MIL, SETENTA E 
OITO REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS) E PERCENTUAL DE DESCONTO DE 0 ,00 %  SOBRE O 
VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO. DOU FÉ AOS ATOS DA COMISSÃO TÉCNICA DA SEINFRA, PARA 
TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO AO 
RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURÍDICOS. 
CAUCAIA/CE, EM 06 DE JULHO DE 2021. ROBSON VIEIRA DE MOURA - ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

PUBLICAR NO SEGUINTE JORNAL:

- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE ( 0 6 / 0 7 / 2 0 2 1 ) ;

.Av. Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
^  Caucaia/CE - CEP: 61603-005
^  Telefone: (85) 3342.0545



PÁG . 05 - DIÁRIO OFICIAL DO M UNICÍPIO 06 de Julho de 2021 - N° 2253

Eletrônico N° 2021.04.06.1-PESRP; Fundamento Legal: Decreto 
Municipal de N° 1.195, de 10 de Março de 2021 de 10 de Março de 2021, 
subsidiado pelo artigo 15, da Lei n° 8.666/1993 e suas alterações posteriores 
c/c Lei n° 10.520/2002; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
REFEIÇÃO PRONTA TIPO QUENTINHA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCA1A. Favorecida: RITA DE CASSIA BARRETO LOPES, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 00.201.437/0001-93, RUA 05 N°147- CONJUNTO 
PEQUENO MONDUBIM -MONDUBIM-CEP: 60.762-655 Fortaleza -  
CE, telefone (85) 3047.5621, Email: rcbarretoserviços@gmail.com_. Valor 
estimado: R$: 179.948,00 (CENTO E SETENTA E NOVE MIL, 
NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS), Vigência da 
Contratação: 12 (doze) meses. Tudo conforme Declaração de Adesão. 
Caucaia-CE, 30 de Junho de 2021.

AVISO DE H O M O L O G A Ç Ã O . AVISO DE HOM OLOGAÇÃO - 
PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) N° 004/2021 -SMS originário da Ata 
de Registro de Preços N° 2021.04.06.1-ARP do PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 2021.04.06.1-PESRP - (SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE GUARAMIRANGA /CE). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE REFEIÇÃO PRONTA TIPO QUENTINHA PARA ATENDER AS 

' " ‘ "JECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
1'AUCAIA. Homologado em favor da empresa RITA DE CASSIA 
BARRETO LOPES, CNPJ N° 00.201.437/0001-93, no valor Estimado de 
R$: 179.948,00 (CENTO E SETENTAE NOVE MIL, NOVECENTOS E 
QUARENTA E OITO REAIS) Homologo a Licitação na forma da Lei 
8666/93 -  FRANCISCO ELDER FERREIRA ARAÚJO -  Ordenador de 
Despesas da Secretaria Municipal de Saúde -  Caucaia-CE, 30 de Junho de 
2021 .

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.06.22.01 -  A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO  DO IN STRU M EN TO  CO N TR ATU AL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.02.25.01. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DE INTERESSE DA CONTROLADORIA 
G E R A L  D O  M U N IC ÍP IO  DE C A U C A I A /C E . D O T A Ç Ã O  
ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.0161.2.158/ 1601.04.124.0161.2.159 -  
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$
68.376.00 (SESSENTA E OITO MIL TREZENTOS E SETENTA E SEIS 
REAIS). CONTRATADA: SUPORTE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, 
NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. LUÍS PAULO RODRIGUES 
PEREIRA, V IG Ê N C IA  DO C O N TR ATO : 12 (D O Z E ) MESES. 
F R A N C IS C A  E M A N U E L L E  M E N E Z E S  D O S  S A N T O S  -  
CONTROLADORIA GERAL-CAUCAIA-CE, 22 DE JUNHO DE 2021.

^ àC L A R A Ç Ã O  DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretário 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de Caucaia/CE, 
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de 
Licitação n° 2021.07.01.02-SMS, vem emitir a presente DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no inciso IV, do artigo 24, da 
Lei n° 8.666/93, para CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
ATENDER A CAMPANHA DE VACINAÇÃO E DEMAIS ASSUNTOS 
RELACIONADOS A COVID-19 DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A 
empresa que teve o menor preço foi: CAUBY CURSINO CAMPOS 
JUNIOR-ME -  (CNPJ N° 08.875.877/0001-38), pelo valor global R$
202.500.00 (duzentos e dois mil e quinhentos reais), Assim, nos termos do 
artigo 26 da Lei n° 8.666/93, emito a presente declaração e realizo a devida 
RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda à publicação do devido 
extrato. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme 
Lei n° 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 02 de julho de 2021. 
FR A N C ISC O  ELDER FERREIRA DE ARAÚJO, Subsecretário 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretário Municipal 
de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de Caucaia/CE, faz 
publicar o extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N°. 2021.07.01.02-SMS; Fundamento legal: Artigo 24, 
inciso IV, da Lei n°. 8.666/93 e Medida Provisória n° 1.047, de 3 de maio de 
2021; O bjeto : C O N T R A T A Ç Ã O  E M E R G E N C IA L  PARA A 
PRESTAÇAO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
ATENDER A CAMPANHA DE VACINAÇÃO E DEMAIS ASSUNTOS 
RELACIONADOS A COVID-19 DE RESPONSABILIDADE DA

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
FAVORECIDO: CAUBY CURSINO CAMPOS JUNIOR-ME -  
(CNPJ N° 08.875.877/0001-38) pelo valor global de R$ 202.500,00 
(duzentos e dois mil e quinhentos reais); Fonte de Recursos e Dotação: 
Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício 
de 2021, classificados sob o cód igo: 0621.10.301.0013.2.023 - 
Atendimento Básico em Saúde. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSO: 
121421, Prazo de Vigência: 06 (seis) meses. O presente arrazoado é 
decisão administrativa do gestor, conforme Lei n° 13.655 de 25 de abril de 
2018. CAU CA IA, 02 de julho de 2021, FRANCISCO ELDER  
FERREIRA DE ARAÚJO Subsecretário M unicipal de Saúde e 
Ordenador de Despesas.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.° 2021.07.01.02-SMS - EXTRATO DE CONTRATO
N° 2021.07.02.02-SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
C A U C A IA  - CE, através da SECRE TARIA DE SAÚDE E O 
PROPONENTE CAUBY CURSINO CAMPOS JUNIOR-ME -  (CNPJ 
N° 0 8 . 8 7 5 . 8 7 7 / 0 0 0 1 - 3 8 ) .  O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  
EM ERG ENCIAL PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A CAMPANHA DE 
VACINAÇÃO E DEMAIS ASSUNTOS RELACIONADOS A COVID- 
19 DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FONTE DE RECURSO: TESOURO 
MUNICIPAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.301.0013.2.023
-  Atendimento Básico em Saúde (UBS). ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00 (outros serviços de terceiros - pessoa jurídica). FONTE DE 
RECURSOS: 121421. VALOR: R$ 202.500,00 (duzentos e dois mil e 
quinhentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (SEIS) 
MESES. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ELDER FERREIRA DE 
A R A Ú J O , S U B S E C R E T Á R IO  M U N IC IP A L  DE SA Ú D E  E 
ORDENADOR DE DESPESAS E A EMPRESA CAUBY CURSINO 
CAMPOS JUNIOR-ME REPRESENTADO PELO SR. CAUBY 
CURSINO CAMPOS JUNIOR -  ADM INISTRADOR. DATA DO

x j CONTRATO: 02 DE JULHO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
-  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA); AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO RDC PRESENCIAL N° 
2021.06.02.02-SEINFRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 
PARA RUAS NO B A IR R O  CU M BU CO, NO MUNICÍPIO DE 
C A U C A IA /C E , DE A C O R D O  C O M  A S E S P E C IF IC A Ç Õ E S 
CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. EMPRESA VENCEDORA: 
ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ N° 08.237.585/0001-70) COM O 
VALOR G LO BAL DE R$ 30.721.078,68 (TRIN TA M ILHÕES, 
SETECENTOS E VINTE E UM MIL, SETENTA E OITO REAIS E 
SESSENTA E OITO CENTAVOS) E PERCENTUAL DE DESCONTO 
DE 0,00% SOBRE O VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO. DOU FÉ 
AOS ATOS DA COMISSÃO TÉCNICA DA SEINFRA, PARA TANTO, 
VEN H O H O M O L O G A R  O PRO CE SSO  A C IM A  C ITA D O  E 
ADJUDICAR O SEU OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA 
QUE PRODU ZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURÍDICOS. 
CAUCAIA/CE, EM 06 DE JULHO DE 2021. ROBSON VIEIRA DE 
MOURA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA.

/I ^/  EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
2021.05.07.01. CONTRATO N° 2021.05.07.01. Objetivo: Revisão do 
preço unitário do Item 1 -  RECARGA DE GÁS 13 KG - GLP que passa 
de R$ 91,15 (NOVENTA E UM REAIS E QUINZE CENTAVOS) para 
RS 97,74 (NOVENTA E SETE REAIS E SETENTA E QUATRO 
CENTAVOS), visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro 
contratual e para melhor adequação aos seus objetivos consignados. 
Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.02.01.01 - 
DIVERSAS. Data do Aditivo: 23 de junho de 2021 Signatários: George 
Veras Bandeira- Ordenador de Despesas SECRETARIA DE FINANÇAS 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO de Caucaia/CE, e Tania Maria Vieira 
de Oliveira -  representante legal da empresa CACAUGÁS LTDA-ME 
CNPJ N° 10.890.142/0001 -25.

EXTRATO PR1MEIROTERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
2021.04.08.03. CONTRATO N° 2021.04.08.03. Objetivo: Revisão do 
preço unitário dos Itens 1 e 2 - RECARGA DE GÁS 13 KG - GLP que


